
ffi
,/14-rr-*,2

,@-

ALLE PREFETTURE. UFFICIO TERRITORIALE DEL
GOVERNO DELLA REPUBBLICA

LORO SEDI

AI COMLTNI DELLA PROVINCIA DI
GROSSETO

Oggetto: Ordinanza relativa al servizio cimiteriale.
Ordinanza sindacale N.l del 30/01-2026-

Per opportuna conoscenza e per quanto di eventuale competenza, si trasmette l'unita
ordinanza N.1 del 30-01-2026 , inerente all'oggetto, emessa dal Sindaco del Comune di
Roccalbegna (GR).

rceprefetto
re)

')r P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
G
r
o
s
s
e
t
o
 
-
 
A
r
e
a
_
2
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
0
5
5
8
5
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
6

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
a
c
e
n
z
a
 
-
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
0
5
2
8
2
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
6



'qffi

!)
d

_h,

#
.o

-a

$

à
O,

E

@+P
d)

a)

o
(à,

o
r.r
o
6
1.r

a

o
(.)
r.r

COMUNE DI ROGCALBEGNA
Provincia dl Grosseto

ORDINANZA DEL SINDACO N, 1 DEL 30/0I/2026

OGGETTO: Esumazioni ordinarie nei cimiteri comunali di Roccalbegna, Santa Caterina,
Vallerona e Cana - Attuazione awiso pubblico pubblicato sul sito istituzionale del Comune di
Roccalbegna.

VISTI:

Visto l'art.82 del D.?.R.285/1990 che attribuisce i compiti, in via ordinaria, delle esumazioni
al Sindaco;
Vista I'attuale situazione dei campi di inumazione dei cimiteri sopra indicati, ove risulta
Iimitata la disponibilita di spazi da destinare a nuove inumazioni;
Preso atto chc le salme che saranno sottoposte ad esumazione nei vari cimiteri, hanno
abbondantemente trascorso i dieci armi dall'inumazione, previsti dal citato D.P.R. n. 285/1990
si può procedere quindi all'esumazione ordinaria;

RICHIAMATI:

La legge 130/2001 recante "Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle cenerì";
Il D.P.R. 254n0$ "Disposizioni in materia di rifiuti sanitari";
Le circolari del Ministro della Sanità. n.2411993 e tr. l0/1998;
L'art. 50 e 54 del D.Lgs.267 t2000;

IL SINDACO



CONSIDI,RATO CHtr:

o si rende necessario procedere alle esumazioni ordinarie al fine di garantire la conetta
gestione degli spazi cimiteriali;

o I'Amministrazione Comunale ha proweduto a dare adeguata informazione alla
cittadinarua mediante pubblicazione di apposito awiso pubblico sul sito istituzionale;

ORDINA

che Ie operazioni di esumazione ordinaria delle salme ricadenti nei campi sopra indicati
abbiano inizio a decorrere dal 0910212026 e si svolgano fmo al23/0212026 e, comunque, sino
alla completa conclusione delle operazioni, fatto salvo il verificarsi di condizioni
metereologiche awerse o di eventi imprevedibili;
durante le sopra citate operazioni sia adottata ogni cautela necessaria, onde evitare situazioni
di disagio ai parenti dei defunti, nel rispetto delle salme esumate;

che durante le operazioni di esumazioni i cimiteri di Roccalbegna, Santa Caterina, Vallerona
e Cana rimangano chiusi ai visitatori;
che gli spazi interessati dall'operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e

protetti per impedire I'accesso agli estranei;

INVITA

. I familiari o aventi titolo dei defunti interessati, entro il termine indicato nell'awiso pubblico,
richiedere la destinazione dei resti mortali (ossario comune, tumulazione in ossario/celletta,
altra sepoltura consentita:

. manifestare eventuali volontà secondo quanto previsto dalla normativa vigente.

. Trascorso il termine indicato senza che siano pervenute richieste, i rqsti mortali saranno
collocati nell'ossario comune, come previsto dalla legge

all'Ufticio Tecnico, all'Ufiìcio Servizi Demografici e al gesto re del servizio cimiteriale per
gli adempimenti di competenza.

E

s

Roccalbegna, 3 0 / 0 I I 2026

AC

DISPONE

. che la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio onlile del Comune, sul sito
istituzionale e presso i cimiteri comunali interessati;

Copia della presente Ordinanza viene trasmessa:

alla Prefettura di Grosseto;

alla Azienda USL Toscana Sud-Est, per quanto di competenza.


